ỦY BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN TỨ KỲ

Số:            /UBND-NN&PTNT
Về việc tăng cường chỉ đạo sản xuất

vụ Đông xuân 2022- 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày        tháng 01 năm 2023

Kính gửi:
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

Theo thống kê sơ bộ, đến nay toàn huyện đã cày lật đất được khoảng
6.000 ha và gieo được trên 50 ha mạ trà xuân sớm, gồm các giống như: P6, Nếp
DT22,... tập trung chủ yếu ở một số xã: Quảng Nghiệp, Minh Đức, Quang Khải,
Hà Kỳ,...

Theo dự báo của Đài khí tượng thủy văn tỉnh, trong những ngày tới, do ảnh
hưởng của không khí lạnh tăng cường, trên địa bàn tỉnh có rét đậm, rét hại, nhiệt độ
trung bình 10- 160C.

Để đảm bảo hoàn thành và vượt các chỉ tiêu Kế hoạch sản xuất vụ Đông
xuân đã đề ra, UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn
vị liên quan tăng cường tập trung chỉ đạo một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:
a) Đối với cây vụ đông muộn:
- Tập trung cung cấp đủ nước, bón phân cân đối và phòng trừ sâu bệnh cho

diện tích đã trồng; bổ sung phân bón lá, phân kali cho diện tích rau chưa đến kỳ thu
hoạch để cây sinh trưởng, phát triển thuận lợi, chống chịu tốt với nhiệt độ thấp.

- Thu bán cây vụ đông đã đến kỳ thu hoạch như: su hào, bắp cải, ngô,...
Khẩn trương vệ sinh đồng ruộng, làm đất trồng tiếp rau vụ xuân hoặc cày lật đất
để chuẩn bị gieo cấy lúa vụ chiêm xuân.

b) Đối với sản xuất lúa:
- Đối với trà xuân sớm: Chỉ đạo, hướng dẫn nông dân che phủ nilon cho

diện tích mạ đã gieo để chống rét khi nhiệt độ xuống thấp và phòng rầy xanh
đuôi đen, rầy lưng trắng (là môi giới truyền bệnh vàng lụi, lùn sọc đen) xâm
nhập, gây hại. Tuyệt đối không bón đạm cho mạ, duy trì mực nước 1- 2 cm
thường xuyên trên dược mạ và bón tro trấu để mạ ấm chân.

- Đối với trà xuân muộn: Chỉ đạo nông dân gieo cấy đúng lịch, không
gieo mạ trà xuân muộn trước 25/01/2023. Tập trung gieo cấy theo lịch chỉ đạo:

+ Mạ sân, mạ dược che phủ nilon gieo từ 25/01- 05/02/2023.
+ Gieo thẳng từ 05- 20/02/2023.

- Tuyệt đối không được gieo mạ và cấy vào những ngày thời tiết rét có nhiệt
độ trung bình ngày dưới 150C. Các địa phương không được đổ ải sớm cho diện tích
lúa cấy trà xuân muộn để tránh tình trạng nhân dân cấy trước lịch chỉ đạo.

- Phát động và triển khai chiến dịch “Tuần lễ diệt chuột” đợt 1 đồng loạt
trên toàn xã và trong toàn huyện. Thời gian thực hiện chiến dịch thống nhất liên
tục từ khi đổ ải đến khi gieo cấy lúa. Tổ chức diệt chuột ở tất cả khu dân cư,
chuyển đổi, trang trại, nhà máy, xí nghiệp, cơ quan, hành lang đường cao tốc, ...
trên địa bàn.

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan:
- Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện: Phân công cán bộ nắm sát tình hình

sản xuất nông nghiệp tại các địa phương; chủ động tham mưu cho UBND huyện
trong công tác chỉ đạo sản xuất, thường xuyên tổng hợp tình hình báo cáo
UBND huyện.

- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện: Tổ chức các lớp tập huấn kỹ thuật
gieo cấy và phòng trừ sâu bệnh cho các địa phương. Phân công cán bộ bám sát
đồng ruộng, dự tính dự báo tình hình dịch hại chính xác và thường xuyên tham
mưu, hướng dẫn chỉ đạo các biện pháp phòng trừ sâu bệnh. Trường hợp đối
tượng sâu bệnh có nguy cơ gây thiệt hại nặng phải báo cáo ngay về UBND
huyện để kịp thời phát động chiến dịch phòng trừ.

- Xí nghiệp KTCT thuỷ lợi huyện: Chủ động thực hiện công tác điều tiết
nước hợp lý, cung cấp đủ nước cho cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt.

- Đài Phát thanh huyện: phối hợp với các cơ quan chuyên môn, các địa
phương để thông tin, tuyên truyền kịp thời về công tác chỉ đạo sản xuất nông
nghiệp vụ Đông xuân.
        Việc chỉ đạo sản xuất vụ Đông xuân trong thời điểm hiện nay là rất quan
trọng, yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan chuyên
môn liên quan của huyện thực hiện nghiêm nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Như trên;
- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái

(Để báo cáo)

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-01-13T10:59:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-01-13T10:59:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-01-13T10:59:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!